
Element Beschluss GV Inkrafttreten Änderung Bemerkung

§ 11 19.06.2013 01.01.2014 geändert Anschlussgebühren 

Wohnzone Faktor 0.3 statt 0.4

Kernzone Faktor 0.4 statt 0.6

Übrige Zonen 0.3 statt 'keine Angaben

§ 11bis 19.06.2013 01.01.2014 geändert Bestehende Bauten; Zusätzliche Anschlussgebühren

§ 21 Abs. 1 19.06.2013 01.01.2014 Einforderung, Verzugszins, Verjährung

Ergänzt mit: Dies gilt auch, wenn die Fälligkeit durch die 

Ergreifung eines Rechtsmittels hinausgeschoben wird

§ 22 Abs. 1 19.06.2013 01.01.2014 geändert Grundpfandrecht der Gemeinde

§ 25 Abs. 3 19.06.2013 01.01.2014 ergänzt Die Änderungen vom 19. Juni treten auf den 1. Januar 

2014 in Kraft.

§ 8 Abs. 2 15.06.2016 20.09.2016 aufgehoben Kostendeckende verursacherorientierte Gebühren, 

Spezialfinanzierung

§ 8 Abs. 3 15.06.2016 20.06.2016 aufgehoben Kostendeckende verursacherorientierte Gebühren, 

Abschreibungen und Einlagen Spezialfinanzierung

§ 3 Abs. 3 11.12.2007 01.10.2007 geändert Benützungsgebühren Abwasser

Verbrauchsgebühren Fr. 1.50 statt 1.00

§ 7 11.12.2007 01.10.2007 geändert Baubewilligungsgebühren

neu Fr. 100.00 bei einer Bausummer bis Fr. 10'000.00 

und  

Fr. 200.00 bei einer Bausumme ab Fr. 10'001 bis 20'000 

statt Fr. 200 bei einer Bausumme bis Fr. 20'000 und Fr. 

300 bei einer Bausumme ab Fr. 20'001.

§ 7 11.12.2007 01.01.2008 geändert Baubewilligungsgebühren

Neu, 'Die Bewilligungsgebühr beträgt 0.2 % der 

Bausumme mindestens jedoch Fr. 200 bei einer 

Bausumme bis Fr. 20'000 Fr. 300 bei einer Bausumme ab 

Fr. 20'001 

statt mindestens Fr. 50.00.

§ 2 Abs. 1

§ 2 Abs. 2

§ 2 Abs. 3

§ 2 Abs. 4

19.06.2013 01.01.2014 geändert Anschlussgebühren Abwasser Fr. 30.00 statt 22.00

Unbelastetes Regenwasser Fr. 15.00 statt 11.00

Anschlussgebühren Abwasser Fr. 48.00 statt 30.00

Unbelastetes Regenwasser Fr. 24.00 statt 18.00

§ 1 11.12.2013 01.01.2014 geändert Ersatzabgabe für Abstellplätze

Fr. 5000.00 statt Fr. 8'000 für oberirdischen Abstellplatz, 

Fr. 20'000 für unterirdischen Abstellplatz.

§ 2 Abs. 1

§ 2 Abs. 2

11.12.2013 01.01.2014 geändert Anschlussgebühren Abwasser

gestrichen wurde:

Wenn keine Grundeigentümerbeiträge bezahlt

Anschlussgebühren  Abwasser Fr. 48.00/ m2

Einleitung von unbelastetem Regenwasser Fr 24.00/m2

§ 3 Abs. 1 15.06.2016 01.10.2016 Benutzungsgebühren Abwasser (§ 12+13 im Reglement)

Grundgebühr EFH Fr. 114.00 statt 142.00

Grundgebühr MFH (pro Wohnung) Fr. 57.00 statt 71.00

§ 3  Abs. 3 15.06.2016 01.10.2016 Verbrauchsgebühr Fr. 1.80 statt Fr. 2.25

§ 3  Abs. 8 15.06.2016 01.10.2016 Für landwirtschaftliche Liegenschaften

Ab 1.10.2016 Fr. 450 pro Jahr

§ 5 Abs. 1

§ 5 Abs. 2

15.06.2016 01.10.2016 Grundgebühr Fr. 60.00 statt 50.00

Verbrauchsgebühr Fr. 1.60 statt 1.20

§ 3 Abs. 1 11.12.2019 Benutzungsgebühren Abwasser (§ 12+13 im Reglement)

Grundgebühr EFH Fr. 100.00 statt Fr. 114.00

Grundgebühr MFH (pro Wohnung) Fr. 50.00 statt Fr. 

57.00

§ 3 Abs. 1 11.12.2019 Für landwirtschaftliche Liegenschaften

Ab 1.10.2016 Fr. 360 pro Jahr statt Fr. 450.00

§ 3 Abs. 7 Juni 2020 ergänzt (aber Grund- oder Rabizoniwasser bezogen wird.)

§ 7 Juni 2020 ergänzt Baubewilligungsgebühren

Gebühr für Stellungsnahmen durch den Kanton betragen 

mindestens Fr. 200.00 bis maximal Fr. 850.00 je nach 

Aufwand.

§ 7 Juni 2020 Laut Herr Wiggli vom DBJ ganzer Paragraph in 

kommunales Reglement ?

Reglement über Grundeigentümerbeiträge und -Gebühren

Gebührenordnung
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